
REPUBBLICA ITALIANA  

 
 
PROVINCIA AUTONOMA  

DI TRENTO 1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO“ALTOPIANO DI PINÉ" 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via del 26 Maggio n.6 - 38042  BASELGA DI PINE’ (TN) 
 

C.F. 96057080226   Tel. 0461/557138    Fax 0461/558163 
segr.ic.altopianodipine@scuole.provincia.tn.it 

http://icpine.eu/ 
 

 
Repertorio determinazioni del dirigente scolastico N. 83 
 
OGGETTO: 
 
 

Affidamento del servizio di Responsabile della protezione dei dati (DPO) 
per il periodo 1 gennaio 2022-31 dicembre 2023. 
codice CIG  Z3F34992A2  

  

 
 
 
Premesso che: 

l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse acquisito al protocollo dell’Ente n. 
iccv_022- 07/12/2021-0018901 dd. 07.12.2021 è stato rivolto agli operatori economici 
interessati alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di Responsabile della 
protezione dei dati (DPO) per il periodo 1 gennaio 2022-31 dicembre 2023 

il succitato avviso prevedeva che la procedura avrebbe avuto luogo anche in presenza di 
un’unica manifestazione di interesse; 
 
dei termini fissati è pervenuta una sola manifestazione di interesse, corredata dall’offerta e 
dalla documentazione, presentata di Studio Gadler srl, acquisita al protocollo dell’ente n. 
19292/7.13 dd. 23.12.2021; 
 
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA        la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale 
e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg e 
ss.mm.; 

VISTA       la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di 
appalto e di concessione dei lavori di lavori, servizi e forniture e modificazioni della 
legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni 
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull’energia 2012”; 

 

 

 

icap_tn-28/12/2021-83 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ic.altopianodipine@scuole.provincia.tn.it
http://icpine.eu/


 

 

 

 

VISTO      il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori dei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come 
recentemente modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56”;  

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia 
relative agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

ISTA la legge provinciale 07 agosto 2006, n. 5, recante “Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino”, in particolare gli articoli 22 e 23; 

VISTA la legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e il regolamento attuativo 
D.P.G.P. 29 settembre 2005, n. 18–48/leg. come modificato ai fini dell’attuazione 
delle norme in materia di armonizzazione contabile; 

VISTO il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni scolastiche in Provincia di Trento 
emanato con decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20 – 22/Leg. - 
nelle parti compatibili con il D.lgs. 118/2011; 

VISTA           la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 30 del 28 dicembre 2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

VISTO           il Piano triennale delle attività; 
VISTA           la propria determinazione n. 144 del 30 dicembre 2020, con la quale è stato adottato 

il Bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

VISTO         l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse acquisito al protocollo dell’Ente n. 
iccv_022- 07/12/2021-0018901 dd. 07.12.2021 rivolto agli operatori economici 
interessati alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di DPO per il 
periodo 1 gennaio 2022-31 dicembre 2023; 

VISTA       l’offerta presentata da Studio Gadler srl n. 1546/2021 dd. 10.12.2021, acquisita al 
protocollo dell’ente n. 19292/7.13 dd. 23.12.2021, nell’ambito della quale si evince 
che il costo del servizio è pari ad euro 1.150,00 + iva per ciascun i esercizio 
finanziario, mentre la spesa per eventuali interventi straordinari non ricompresi nel 
contratto è pari ad euro 48,00 + iva all’ora; 

ACCERTATO  che il professionista designato dalla Studio possiede le capacità tecniche e 
professionali richieste; 

 VERIFICATO che, nel rispetto dell’art 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
provinciali, il capo al Dirigente e al personale incaricato dell’Istruttoria di questo 
provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;  

 
 
 
 



 
 
CONSIDERATO che le spese relative al servizio del DPO sono ricondotte nell’ambito della 

determinazione del Dirigente scolastico n. 82 del 20 dicembre 2021 – cap. 111030 – 
lett o) bilancio finanziario gestionale 2021/2023 (e.f. 2022 e 2023) 

VISTO         che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 è il 
seguente: Z3F34992A2 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1             di affidare il servizio di DPO – Responsabile della Protezione dei dati per il periodo 
1 gennaio 2022 – 31 dicembre 2023 allo Studio Gadler srl con sede a Pergine 
Valsugana, in via Graberi n. 12/A C.F/P.IVA 01839270228 per l’importo 
complessivo di euro 2.300,00 al netto di IVA (=2.806,00 iva compresa), come da 
offerta n. 1546/2021 dd. 10.12.2021, acquisita al protocollo dell’ente n. 19292/7.13 
dd. 23.12.2021 

2             di impegnare la spesa di cui al punto precedente, coerentemente con l’esigibilità ed 
coerentemente con l’esigibilità ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs 118/2011 e relativo 
allegato 4/2 come segue: 

 - euro 1.403,00 –  cap 111030 - “Prestazioni professionali e specialistiche  a 
supporto dell’amministrazione” – bilancio gestionale e.f. 2022 – nell’ambito della 
determinazione n. 137 del 3 dicembre 2021 recante l’approvazione del programma 
denominato “Spese per il funzionamento della struttura e.f. 2021-2022-2023” – 
lettera o); 

- euro 1.403,00 –  cap 111030 - “Prestazioni professionali e specialistiche  a supporto 
dell’amministrazione” – bilancio gestionale e.f. 2023 – nell’ambito della 
determinazione n. 137 del 3 dicembre 2021 recante l’approvazione del programma 
denominato “Spese per il funzionamento della struttura e.f. 2021-2022-2023” – 
lettera o); 

3.              di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile ai sensi di legge; 

4.             di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’articolo 8, comma 4, del Regolamento di attuazione della L. P. n. 7/1997 e s. m., 
approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di data 26 marzo 1998. 

 
 

 
                    La Dirigente Scolastica 
                                                                                                           - prof.ssa Norma Borgogno – 

 
      

     Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale  informatico
      firmato   digitalmente ,  predisposto  e  conservato  presso   questa   amministrazione  in  

      conformità alle regole tecniche  (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005).  La firma   autografa   è  
      sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 9/1993). 

 


		2021-12-28T12:31:44+0100
	Italy
	Norma   Borgogno
	Test di firma




